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INTRODUCCION A LA MOVILIDAD
Y A LA SEGURIDAD VIAL
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Educar. Prevenir. Sancionar
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¢;Cual es el impacto final de
nuestro trabajo en la calle?

. Jornadade
. formacion en
Fundacion Seguridad Vial
ALEATICA para policias
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Seguridad Vial
e Las cifras no mienten
Personas fallecidas por hechos de transito Personas fallecidas por tipo de usuario de la via
Primer trimestre 2019-2025 Primer trimestre 2019-2025
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Reporte Trimestral de Hechos de Transito. Enero-Marzo 2025. Secretaria de Movilidad, Ciudad de México.
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para policias Las cifras no mienten

Personas lesionadas por hechos de transito
Primer trimestre 2019-2025

Personas lesionadas por tipo de usuario de la via
Primer trimestre 2019-2025
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Reporte Trimestral de Hechos de Transito. Enero-Marzo 2025. Secretaria de Movilidad, Ciudad de México.
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Seguridad Vial - .
para policias ¢Donde encajamos nosotros?

Instrumentos normativos internacionales

Leyes federales y estatales

Reglamentos federales y estatales

» Codigos y NOMS
= Prerrogativa de los elementos de policiay Aplicacion
de la Ley
transito

Educacion vial
= Campanas informativas y de
» “de sensibilizacion
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Fundamento de nuestra actuacion

Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos
(Articulo 4°)

Tratados Internacionales en materia de DDHH

Leyes Generales y Federales
Constitucion Politica Estatal
Reglamentos de Policia

Leyes Organicas
Leyes (Codigos) / Leyes Municipales

Manuales y
lineamientos

Bandos municipales,

A Fundacion
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seguridad Vial Fundamento de nuestra actuacion

para policias

Art. 21. La seguridad publica es una funcion del

Estado a cargo de la federacion, las entidades /

Objetividad

N

Derechos Eficiencia
Humanos

prevencion, investigacion y persecucion de los \ /

federativas y los Municipios.

“La seguridad piablica comprende a la

delitos, asi como de la sancion de las

infracciones administrativas en los terminos de

la ley, en las respectivas competencias que esta Honradez Profesionalismo

Constitucion senala”

Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos.
2 rundacién
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Todos los siniestros
viales con fatalidades
o0 heridos graves se
pueden prevenir, y
por eso no deben ser
aceptables.
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Las personas son vulnerables a ser heridas

La tolerancia del cuerpo
humano a las fuerzas de
impacto debe ser la guia
base para construir
sistemas seguros.
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Un sistema efectivo debe tomar
en cuenta el error humano
(voluntario e involuntario) por
medio del diseno de
infraestructura que reduzca la
magnitud del impacto en caso
que el error ocurra, lo cual es
inevitable. L wa =
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Jornadade
) Seguridad Vial : 2 : :
i ENCU@Sta de percepcion sobre Seguridad Vial

INSTRUCCIONES: Selecciona |la opcidn deseada en el filtro, para ver particularidades en el
visualizador. Puedes escoger mas de una opcidn (Ej. Ciudad de México y Estado de México)
Género Y v Edad Regidn
[ (Todo) v | [(Todo) v| [comx

DATOS SOBRE CONDUCCION

éConduce algtin tipo En una escala donde 0 es nada y 3 es mucho, ¢Ha experimentado algtin siniestro de transito,
de vehiculo a motor? ¢Qué tanto conocimiento tiene usted del es decir, algtin accidente? Ya sea como conductor
reglamento de transito? o como otro tipo de usuario de la via

Nada Mucho
0 1 2 3
4% 2% 69% 26%

Fuente: Visualizador virtual.
https://www.fundacionaleatica.org/encuesta-de-percepcion-seguridad-vial/ A Fundacion
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Factores como causa de siniestros de transito

La conducta imprudente o infraccidn de los conductores

La conducta imprudente o infraccidn de los peatones

La conducta imprudente o infraccidn de los motociclistas

La conducta imprudente o infraccidn de los ciclistas

La conducta imprudente o infraccidn de los vehiculos de carga

Mal estado del vehiculo

Mal estado de la carretera

Sefializacién

— La falta de buenas leyes
)

Supervisién de la policia

No son causa
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4%

4%

49%

7%
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9%

6%

Problematica
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15%
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26%
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149%

17%

18%

20%

229%

189%

23%

20%

17%

18%

Son causa muy importante
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74%

489%

73%

399%

569%

57%

539%

38%

51%

619%

%
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Problematica

Factores de riesgo que influyen en los siniestros viales

No son causa Son causa muy importante

1 2 3 4 5

Exceso de velocidad 3% 0% 2% 14% 81%

Rebase inseguro 2% 2% 59 15% 76%

Consumo de alcohol o drogas 3% 3% 1% 6% 889%
Distractores. Ej: Circular 2% 2% 10% 28%

utilizando el teléfono movil -
Conduccién imprudente 3% 1% 5% 139% 78%

A Fundacion
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Mejorar la formacién de los conductores para obtener una licencia de conduccién
Examenes practicos y tedricos para la obtencidn de |a licencia

Que se reduzcan los puntos en una licencia al cometer infracciones

Restriccién médica, psicoldgica o dificultad fisica para manejar

Mejora de la educacidn vial en la escuela

Actuar desde las empresas en la seguridad vial de sus trabajadores

Revisiones o inspecciones mecanicas obligatorias

Campafias de comunicacién y publicidad concientizadoras del peligro

Ajustar el precio de |los seguros al riesgo del conductor

Utilizacidn de cdmaras para |la seguridad ciudadanay la seguridad vial

Utilizar dispositivos que impidan que un automdvil arranque si el conductor
sobrepasa el Iimite legal de alcohol para conducir

Prohibir a todos los conductores que utilicen un teléfono celular sin manos libres
Utilizar dispositivos de deteccién de fatiga que avisan al conductor que se
detenga si estd demasiado cansado

— Limitar el limite de velocidad a 30 km/h en todas las zonas urbanas

Exigir que todos los ciclistas usen casco

i
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17%
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19%

12%
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11%

19%

6%

para policias Medidas para disminuir siniestralidad y mejorar
seguridad vial

Nada eficaz Muy eficaz

e =
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65%
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57%
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65%

47%

78%

72%

76%
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49%

84%
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para policias Prioridades de fiscalizacion
Conducta Sancién CDMX Sancién Edo. Mex. Argumento
Exceso de velocidad 10-20 UMA 10-15 UMA Factor de riesgo con presencia en
todo tipo de siniestros. A mas de
50 Km/h la posibilidad de que un
peatéon muera atropellado se
multiplica por 8
Uso de distractores 10-20 UMA 10-15 UMA Enviar un mensaje por texto
equivale a conducir a ciegas mas
de 100 metros
No uso de cinturén 5-10 UMA 5-10 UMA Reduce el riesgo de muerte en
50% para conductor y 755 para el
copiloto y pasajeros traseros
Alcohol y conduccién Arresto 20-36 h. 60 UMA Arresto 12-36 h 20 UMA Es la causa de casi 30% de las
muertes por siniestros de transito a
nivel nacional
No uso del casco (Moto) 10-20 UMA, remision a depdsito 5 UMA, remision a depdsito Usar el casco certificado reduce el

riesgo de muertes en 42% y de
lesiones cerebrales en un 69%
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PONTE
CORRECTAMENTE
UN CASCO
CERTIFICADO.

Circuito Exterior
Mexiquense @ conLIcIon
@ ALEATICA pELEASCO.

Fundacion
AT EATICA (iR FOUNDATION
parala Seguridad Vsl AC.

£RITDP

IR FOUNDATION

Fundacion
ALEATICA
para la Seguridad Vial A.C.

NO VIAJES CON MAS
DE UN ACOMPANANTE
NI CON MENORES
DE 12 ANOS

Circuito Exterior
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_ (W), Fundacion e
i) FOUNDATION @ ALEATICA (iR FOUNDATION
i parala Seguridad Vial A.C.

#NoTeHagas

RESPETA EL LiMITE
DE VELOCIDAD.

£RITDP

Motociclistas: Entre la norma y la realidad
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:Donde encajamos nosotros?

:Que accion concreta
puedo empezar a hacer
diferente en mi proximo
turno para contribuir a

reducir fatalidades y

lesiones graves?

e g Fundacion
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Creacion de leyes Vigilancia, control y Educacion vial
aplicacion de la ley

Plan Mundial del Decenio de Accidn para la Seguridad Vial A rundacion
&9 ALEATICA
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